
6800 - SETTORE BILANCIO, PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA, TRIBUTI A CARICO COMUNE
6840 - SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PREPOSTA 
ALLA VALUTAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SISTEMA RADIO PER 
LA PROTEZIONE CIVILE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

DATO ATTO CHE:
-  con determinazione a contrattare n.  2059 del  26/11/2015 si  è stabilito  di 
provvedere  all’espletamento  della  gara  per  l’affidamento  della  fornitura  del 
sistema radio per la Protezione Civile (1 Lotto) con procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) e b) D.Lgs. 50/2016;
-  la  scelta  della  migliore  offerta  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e che, come 
previsto negli atti  di gara, la valutazione è demandata ad una Commissione 
giudicatrice appositamente costituita;
- essendo già scaduto il termine per la presentazione delle offerte della RDO n. 
1479342, esperita tramite il portale Mepa (h. 17,00 del 06/02/2017), e 
verificato che è pervenuta n. 1 offerta, è possibile procedere alla nomina dei 
commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO CHE:

- al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016, si è 
reso necessario valutare le professionalità da reperire all’interno del Comune di 
Monza,  tra  i  funzionari  idonei  allo  svolgimento  dell’incarico,  esperti  nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;
- in data 7/3/2017, causa assenza del dott. Luca Pontiggia, in qualità di RUP 
della gara in oggetto, si è reso necessario provvedere alla sua sostituzione con 
il dott. Mario Spoto, Direttore Generale dell’Ente;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

64
4 

de
l 1

4/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

42
44

5 
/ 1

4/
03

/2
01

7



- in data 8/3/2017, Consip S.p.A. ha comunicato di aver provveduto alla 
modifica del RUP, come da richiesta dell’Ente;

RITENUTO  
opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze 
specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione giudicatrice 
tra i funzionari del Comune di Monza , qui di seguito elencati, che non hanno 
svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta:
-  Presidente:  Dott.  Mario  Spoto,  Direttore  Generale,  in  considerazione 
dell’elevata  professionalità  e  competenza  maturata  anche  nello  specifico 
settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  del  contratto,  nell’ambito  delle  funzioni 
dirigenziali svolte unitamente a quelle di Segretario Generale dell’Ente, come 
da curriculum allegato al presente atto;
-  Commissario:  arch.  Elisa  Gabutti,  in  considerazione  dell’elevata 
professionalità  e  competenza  maturata  nell’ambito  delle  funzioni  di  esperto 
nell’area tecnica, svolte per l’Ente, come da curriculum allegato al presente 
atto;
- Commissario: p.a.c.l.e. Antonella Frigerio, in considerazione della consolidata 
esperienza maturata quale specialista amministrativo, compreso il settore 
oggetto di gara, come da curriculum allegato al presente atto;
- Acquisiti i curricula e le dichiarazioni rese dai componenti individuati agli atti 
del Servizio Provveditorato-Economato;
RITENUTO altresì che le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate 
dal  rag.  Fabio  Carnevali,  dipendente  del  Servizio  Provveditorato-Economato;

DATO ATTO CHE:
-  qualora  taluno  dei  suddetti  componenti  della  Commissione  di  gara  sia 
impossibilitato  a  partecipare  alla  stessa,  il  Presidente  della  Commissione 
provvederà a surrogarlo con formale atto;
-  i  membri  della  Commissione,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico, 
dovranno
- dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 
D.lgs. 50/2016;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione n. 2059 del 26/11/2015; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

64
4 

de
l 1

4/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

42
44

5 
/ 1

4/
03

/2
01

7



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO inoltre l’art. 107, del D.Lgs 267/00 e successive modificazioni;
VISTE anche le linee guida n. 5 emanate da ANAC recanti "Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio 
dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici",  approvate  dal  Consiglio 
dell'Autorità  con  delibera  n.  1190  del  16  novembre  2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio  SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO   come da 
vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103a - Attività Provveditorato ed Economato;

D E T E R M I N A 

per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamati:  
1) di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento per 
la  fornitura  del  sistema  radio  per  la  Protezione  Civile  (1  Lotto);  

2) di individuare come segue i membri della Commissione:
- Presidente: dott. Mario Spoto;
- Commissario: arch. Elisa Gabutti;
- Commissario: p.a.c.l.e. Antonella Frigerio;
3) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dal 
rag. Fabio Carnevali, dipendente del Servizio Provveditorato-Economato;
4) di comunicare ai componenti della Commissione l’avvenuta nomina;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

64
4 

de
l 1

4/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

42
44

5 
/ 1

4/
03

/2
01

7



5)  di  pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il 
presente  provvedimento  ed  i  curricula  di  componenti  della  Commissione  in 
argomento nella sezione “Bandi di gara” – “Forniture” – “Fornitura del sistema 
radio per la Protezione Civile – Codice CIG ZDA17308CD”;
6) di dare atto che al Presidente, ai membri esperti e al segretario non spetterà 
alcun compenso, in quanto appartenenti alla stazione appaltante del Comune 
di Monza;
7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa.
 

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZDA17308CD

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

64
4 

de
l 1

4/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IO
 S

PO
T

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

42
44

5 
/ 1

4/
03

/2
01

7


